Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 155228

Nº Processo: 23735009104201747 . Objeto: Prestação de serviços
relativos a emissão e administração de Cartão de Pagamento do Go-
verno Federal Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: For-
necedor exclusivo. Conforme adesão do modelo de compra Creden-
ciamento 01/2014 Central - PA 03001.00047/2014-65 do MPOG.
Declaração de Inexigibilidade em 05/06/2017. JAMES RADSON DA
SILVA LIMA. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação
em 06/06/2017. JOSE DE ARIMATEA ROCHA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91
BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 07/06/2017) 155228-26418-2017NE800001

CAMPUS OLINDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 155216

Nº Processo: 23736013025201641 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliário escolar para atender as demandas do IFPE.
Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sérgio Godoy de Vas-
concelos, N. 390, Jardim Atlântico OLINDA - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155216-05-1-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEONALDO QUEIROZ PESSOA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2017) 155216-26418-2017NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 2/2017

O IFPI Campus Corrente através da Comissão Especial de
Licitação - torna público que realizará às 10h00min do dia 11 de
Julho de 2017, sessão pública para Permissão de uso de espaço em
bem público, para explorar os serviços de reprografia e impressão, de
acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, de junho de 1993 e suas
alterações consolidadas.

LAÉCIO BARROS DIAS
Diretor Geral

CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 155207

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23188000278201615.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10427965000119. Contratado : INSTITUTO INTERAMERICANO
DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Refere-se à
supressão de 19,86% do valor mensal do Contrato. O novo valor
mensal passa a ser de R$ 9.916,66. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
IN 02/2008, Decreto N° 2.271/97. Valor Total: R$13.111,09. Fonte:
112000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 158155

Nº Processo: 23421010592201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, através de registro de preço, de serviço de hospedagem com
café da manhã para os servidores que se deslocarem de seu Campus
de origem para a cidade de Natal, que sediará os Jogos Intercampi
dos Servidores 2017, a fim de participarem como atletas no referido
evento, visando suprir as necessidades do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte IFRN. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692
Tirol - NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158155-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIDEC - 07/06/2017) 158155-26435-2017NE800022

CAMPUS CURRAIS NOVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 158366

Nº Processo: 23035015328201785 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisições de materiais de consumo (aditivos alimentares, materiais
saneantes, descartáveis e acessórios para compor vestuário adequado
para os discentes, docentes e técnicos) destinados às demandas dis-
centes oriundas da prática pedagógica de ensino desenvolvida na
Unidade Industrial-Escola do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte Campus Currais Novos. Total de
Itens Licitados: 00044. Edital: 08/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: R. Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol
- NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158366-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

RAISSA FERNANDES DE MELO
Membro da Dilic

(SIDEC - 07/06/2017) 158366-26435-2017NE800039

CAMPUS MOSSORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 1/2017 UASG 158365

Nº Processo: 23093026944201696 . Objeto: Construção de Banheiros
e Passarelas de Acesso no campus Mossoró do IFRN. Tudo de acordo
com o edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
08/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Raimundo Fimino de Oliveira, 400-a, Conj. Ulrick Graf.b.p Cos
MOSSORO - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158365-99-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 07/06/2017) 158365-26435-2017NE800045

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 83/2017 - UASG 152756

Número do Contrato: 36/2016. Nº Processo: 23424009911201692.
PREGÃO SRP Nº 47/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
92751213000173. Contratado : COMPANHIA DE SEGUROS PRE-
VIDENCIA -DO SUL. Objeto: PRORROGAR o CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 036/2016-PROAD/IFRN. Funda-
mento Legal: Conforme Lei 8666/93 e seus posteriores seus au-
terações. Data de Assinatura: 22/03/2017.

(SICON - 07/06/2017) 152756-26435-2017NE800022

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 128/2017 - UASG 154840

Número do Contrato: 481/2013. Nº Processo: 23515052501201642.
PREGÃO SRP Nº 24/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -.Objeto: Formalizar a repactuação em razão do aumento do

piso salarial dos postos de trabalho do contrato 481/2013-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: 8666 e suas alterações . Data de
Assinatura: 12/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 154840-26435-2017NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 182/2017 - UASG 154840

Número da Concessão: 46/2015. Nº Processo: 23515023146201785.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16910372000195. Con-
tratado : N & C REFEICOES LTDA - ME -.Objeto: Majorar a
vigencia do contrato n 46/2015-PROAD/IFRN em 25%. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Data de Assinatura:
07/06/2017.

(SICON - 07/06/2017) 154840-26435-2017NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158327

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23367000092201721.
PREGÃO SISPP Nº 69/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE
GESTAO DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Repactuação con-
tratual baseada na convenção de trabalho ano-base 2017, com efeitos
a 1º de fevereiro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/07/2017 a 01/02/2018. Valor Total: R$263.443,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800017. Data de Assinatura: 29/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 158327-26419-2017NE800009

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2017 - UASG 158326

Nº Processo: 23369000086201753 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor rural para o
atendimento ao PNAE. Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Jus-
tifica-se a dispensa de licitação nos termos do art. 14 da Lei n°
11.947/2009. Declaração de Dispensa em 12/05/2017. CAROLINE
DAIANE KULBA. Diretora de Administração. Ratificação em
06/06/2017. GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO. Diretor Ge-
ral. Valor Global: R$ 27.162,40. CNPJ CONTRATADA :
11.329.990/0001-22 COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGA-
NICOS DE REFORMA AGRARIA DE VIAMAO. Valor: R$
25.595,68. CNPJ CONTRATADA : 19.834.864/0001-37 COOPERA-
TIVA MISTA CAMPOS DE VIAMAO LTDA - COMCAVI. Valor:
R$ 1.566,72

(SIDEC - 07/06/2017) 158326-26419-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000615201716. INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação, pela ECT de serviços e
vendade produtos, que atendam às necessidades do IFRJ. Valor es-
timado da contratação para 12 meses.Fundamento Legal: Parágrafo
único do Art. 61 daLei 8.666/93. Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2022.
Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800326. Data
de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158157

Número do Contrato: 10/2010. Nº Processo: 23141000258201001.
DISPENSA Nº 35/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
26866200725. Contratado : ALBERTINA AQUINO FRANCISCO -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de
01/06/2017 a 31/12/2017 e reajuste no valor percentual de 3,3678%
do valor da locação através do Índice Geral de Preços do Mercado
(IGP-M), referente ao acumulado dos últimos 12 (doze) meses, com
referência no mês de Abril de 2017. Fundamento Legal: Parágrafo
único do art. 61 daLei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2017 a
31/12/2017. Data de Assinatura: 31/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 158157-26433-2017NE800054

CAMPUS REALENGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158486

Nº Processo: 23273000167/17-12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de retirada de lixo ordinário do Campus Realengo do IFRJ. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/06/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Carlos Wenceslau Bairro Realengo
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158486-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO GONCALVES GUERRA
Coordenador de Licitações e Contratos

Administrativos

(SIDEC - 07/06/2017) 158486-26433-2017NE800003

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:03:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial